EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000152
PROCESSO SEI nº 00054-00169244/2022-31 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE000152, emitida em 17/03/2023, UG: 170393, PTRES: 89306, Fonte de Recurso:
100000000, Natureza da Despesa: 33.90.30. Contratada: CONFECCOES SOUSA VALE
LTDA. CNPJ: 38.026.366/0001-02, no valor de R$ 3.000,00. OBJETO: Aquisição de
20(vinte), Bandeira institucional da PMDF confeccionada em tecido ripstop na cor azul
escuro, composição 67% poliester/33% algodão na dimensão 42 (quarenta e dois) mm x 30
(trinta) mm, podendo variar 7% para mais ou menos, proporcionalmente, forrado, aplicado
bordado 20 (vinte) mm x 17 (dezessete) mm logo da PMDF, cordão preto embutido.
Conforme termo de referencia DOC SEI N. 106573335. Fundamento Legal: Dispensa de
Licitação Art. 24 da Lei 8.666/1993. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
SIMONEY ALVES SOARES - CEL QOPM, Chefe do Departamento de Logística e
Finanças.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com fulcro no
art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria
nº 727 de 15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato, RATIFICAR A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em favor da
empresa empresa A Átrios Cardiologia e Especialidades Médicas Ltda, CNPJ:
00.624.445/0001-42, localizada no endereço: SHLS Quadra 716 Conjunto L Bloco 01
Salas 301 e 303 Ed. Centro Clínico Sul – Asa Sul, e-mail:
credenciamento.atrios@gmail.com, telefone: (61) 3773-4345, interessada em se
credenciar nas especialidades de Cardiologia, Endocrinologia e Nutrologia, para
prestação de serviços aos policiais militares, dependentes legais e pensionistas,
conforme Edital de Credenciamento 04/2017 do Processo 054.002.237/2017, cujo
objeto é a prestação de serviços de Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em
Caráter Eletivo, no valor estimado total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme
justificado na Autorização (107234006) e na Nota de Empenho (107688247).
Publique-se o presente ato no Diário Oficial do Distrito Federal. JORGE MARCOS
XAVIER DA SILVA, Chefe.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com fulcro no art.
26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº 727, de
15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato, RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em favor da empresa empresa CLÍNICA
EROS E PSIQUE EIRELI (Nome fantasia: Clínica de Psicologia Eros e Psiquê), CNPJ:
17.887.818/0001 -70, Localizada no Endereço: SEPES, 714/914, Bloco C, Ed. Santa Maria
N° 30, Sala 310 e 429, Brasilia/DF, telefone: (61) 99221 -5272 - 99935-0071, e-mail:
clinicadepsicoloqiaerosepsique@gmail.com/dilmads@qmail.com;interessada em se
credenciar nos BLOCOS I e III, para a prestação de serviços na área de saúde em
Psicoterapia em Geral, conforme Edital de Credenciamento nº 01/2016 do processo nº
054.001.424/2016, cujo objeto é a prestação de serviços na área de saúde em Psicoterapia
em Geral, no valor estimado total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme
justificado na Autorização (103899289) e na Nota de Empenho (104099241). Publique-se o
presente ato no Diário Oficial do Distrito Federal. JORGE MARCOS XAVIER DA
SILVA, Chefe.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com fulcro no art.
26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº 727, de
15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato, RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em favor da empresa empresa CLINICA
VILA RICA, CNPJ: 00.508.572/0001-86, localizada no endereço: SHLS QD 716 CI "U'-
BL 02 —PISO DA PRAÇA - CONSULT W423 E 42 ANDAR, Asa Sul - Brasília/DF, E-
mail: administracao@clinicavilarica.com.br /clinicavilarica@clinicavilarica.com.br;
interessada em se credenciar no Blocos 2 e 3 para prestação de serviços aos policiais
militares, dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de Credenciamento 03/2017
do Processo 054.002.962/2016, cujo o objeto é a prestação de serviços de assistência
médico-hospitalar e correlata, na área específica de Atendimento Ambulatorial em
Imagenologia, Laboratório de Análises Clínicas, Medicina Transfusional, Genética,
Anátomo Patologia e Citopatologia, no valor estimado total de R$ 1.500.000,00 (um milhão
e quinhentos mil reais), conforme justificado na Autorização (106365676) e na Nota de
Empenho (106917335). Publique-se o presente ato no Diário Oficial do Distrito Federal.
JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, Chefe.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com fulcro no art.
26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº 727,

de 15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato, RATIFICAR A
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em favor da empresa
empresa HOSPITAL SIRIO LIBANES (Nome Fantasia: UNIDADE BRASILIA IV),
CNPJ: 61.590.410/0012-87, localizada no endereço: ST SGAS 613 – Asa Sul, Brasília -
DF, e-mail: anna.cfribeiro@hsl.org.br / taise.pmsmello@hsl.org.br /
jully.carvalho@hsl.org.br, telefone: (61) 61 3044-8888, interessada em se credenciar nas
especialidades de Oncologia, Hematologia, Mastologia, Genética, para prestação de
serviços aos policiais militares, dependentes legais e pensionistas, conforme Edital de
Credenciamento 04/2017 do Processo 054.002.237/2017, cujo objeto é a prestação de
serviços de Assistência Clínica e Cirúrgica em Geral, em Caráter Eletivo, no valor estimado
total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme justificado na Autorização
(103875136) e na Nota de Empenho (104062035). Publique-se o presente ato no Diário
Oficial do Distrito Federal. JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, Chefe.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com fulcro no art.
26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso XIII do art. 1º da Portaria nº 727, de
15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato, RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em favor da empresa empresa WCLE-
DIAGNÓSTICO POR IMAGENS LTDA (Nome Fantasia: CIG-Centro de Imagens Gama),
CNPJ: 24.857.885/0001-08, CNES:9 1801 68, localizada na Quadra 10, Lote 16/17, Lojas
01 e 02, Setor Oeste - Gama-DF, interessada em se credenciar nos Blocos 1, 2 e 3 para
prestação de serviços aos policiais militares, dependentes legais e pensionistas, conforme
Edital de Credenciamento 03/2017 do Processo 054.002.962/2016, cujo o objeto é a
prestação de serviços de assistência médico-hospitalar e correlata, na área específica de
Atendimento Ambulatorial em Imagenologia, Laboratório de Análises Clínicas, Medicina
Transfusional, Genética, Anátomo Patologia e Citopatologia, no valor estimado total de R$
800.000,00 (oitocentos mil reais), conforme justificado na Autorização (106237914) e na
Nota de Empenho (106917509).Publique-se o presente ato no Diário Oficial do Distrito
Federal. JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, Chefe.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023

Processo nº 00054-00038071/2022-18. Objeto: Registro de Preços de material de consumo
Odontológico - Cirurgia Bucomaxilofacial. Valor estimado: R$ 302.811,39 (trezentos e dois
mil oitocentos e onze reais e trinta e nove centavos). Tipo: menor preço. Data da licitação e
limite para recebimento das propostas: 10 de abril de 2023, às 15h (horário de Brasília.
UASG: 926670. Unidade Orçamentária: 170485. Fonte de recursos: 106 ou 151. Elemento
de Despesa: 3.3.90.30. A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos
www.gov.br/compras e www.pmdf.df.gov.br. Informações: (61) 3190-8047, (61) 3190-
8054, dpgc.splan@pm.df.gov.br e dpgc.npl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 22 de março de 2023.
JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2023

PROCESSO Nº 00053-00120458/2021-56. O Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de
abril de 2010, c/c o inc. III do art. 46 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de 2020,
publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de dezembro de 2020, que aprova o
Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, resolve:
RATIFICAR a inexigibilidade de licitação nº 07/2023 - CBMDF, em favor da Clínica
IDEALCOR FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA, CNPJ: 11.820.477/0001-30, no
valor inicial de R$1,00 (um real) referente ao credenciamento de empresa na área da saúde,
habilitada no subitem 4.11 (Empresas especializadas em serviços de fisioterapia),do item 4
do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018, com dotação
orçamentária de R$ 120.360.835,00 (cento e vinte milhões, trezentos e sessenta mil
oitocentos e trinta e cinco reais), UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00NR.0053,
Natureza da Despesa: 33.90.39-50, Fonte 0151. CARLOS EDUARDO BORGES - Chefe.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023 - CBMDF
Processo: 00053-00169061/2022-43. Pregão Eletrônico nº 09/2023 -
DICOA/DEALF/CBMDF, com HOMOLOGAÇÃO em 10 de março de 2023. Objeto:
Registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo de atendimento pré-
hospitalar - talas moldáveis - para o CBMDF. Empresa vencedora e itens homologados:
SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº:
33.498.171/0001-41, itens: 01 e 02. Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a partir da
publicação em DODF, não podendo ser prorrogada. HÉLIO PEREIRA LIMA - Cel.
QOBM/Comb. Diretor de Contratações e Aquisições.

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 58, SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53928326104
Highlight